A Original perdut. 
 a P. Ireneu JARICOT, Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 20. 

In Dei nomine. Ego Pereta, cum consilio et voluntate matris 
mee Guilleme, dono tibi Berengario Vidali quem volo ducere in 
virum, omnem meum mansum de Mogoda integriter cum omni-
bus suis pertinenciis et tenedonibus qui ad iam dictum mansum 
pertinent vel pertinere debent, et cum alio meo honore ubique sit 
in comitatu Barchinone in parrochia Sancte Perpetue de Moguda 
et Sancti Cipriani de Cabanis neque in aliis locis. Tali pacto dono 
tibi pedictum mansum cum omni in se habenti, cum ingressibus 
et egressibus suis, cum terminis et afrontacionibus et sicut melius 
potest dici et intelligi ad tuum tuorumque salvamentum, et alio 
meo honore ubique sit et cum mobile et immobile sicut melius 
habeo et habere debeo et teneo per omnes voces, ut tu teneas et 
possideas et expletes omnibus diebus vite tue, cum uxore et sine 
uxore, cum infante et sine infante, et post obitum tuum revertetur 
filiis qui fuerint de te in me procreatis; si vero filii de te in me 
procreati superstites non fuerint, post obitum meum revertetur 
meis propinquis; iterum si ego obirem ante te sine infante vivo 
extante, si ullus de meis propinquis volebat extrahere predictum 
donum de tuo posse, non possit facere donec reddat tibi vel tuis 
prius centum morabatinos in auro, sine enganno, boni et fini et 
recti ponderis. Et si tu obieris ante me sine infante vivo existen-
te, habeas medietatem dictorum centum morabatinorum ad tuas 
voluntates faciendas. Et de hoc donum sit mater mea Guillema et 
Ponceta atque Dalmacium, virum Guillelme, nos insimul domini 
et potentissimi de omni vita nostra absque malo ingenio omni. 
Et quisquis ex nobis obierit... sancio quod ita iret ex uno in alio. 
Tamen si veniebat discordia inter nos, habeat Guillema mater mea 
et Ponceta atque Dalmaciium unusquisque pro toto et unum post 
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alium medietatem omnis mansi et de honore et de omni mobile de 
omni vita eorum, et post obitum eorum revertatur nobis iam dictis. 
Et habeat Guillema mater mea atque Dalmacium ad diem suum 
obitum XI solidos inter ambos de quibus faciant volumptatem. Si 
quis hoc fregerit, in duplo componat et postea maneat firmum. 

Factum est hoc XII kalendas februarii anno Domini M.CC.
XVIIII. 

Sig+num Perete filie. Sig+num Guilleme. Sig+num Dalmacii. 
Sig+num Arnaldi filii Guilleme. Sig+num Petri Gebelini. Sig+num 
Bernardi de Frabegas. Sig+num Berengarii Torti. Sig+num Beren-
garii de Vallibus. 

Bernardus presbiter qui hoc scripsit et cum litteris rasis et 
emendatis, etc. 

24

1224, gener, 4

Guillem Umbert del Montseny dona a Déu i a Sant Pau del Maresme 
tot el que rep i ha de rebre per raó de domini o d’una altra manera, 
tant en peixos com en fustes com en totes les altres coses, des del 
Roc de la Cabra fins al Roc del Farell i en dos mil·liaris dins la 
mar entre les esmentades roques, i tot el que té i ha de rebre des 
del Puig de Gironella fins a les esmentades roques i fins a la mar, 
tant en trobadures dels sarraïns com en totes les altres coses que 
se’n deriven. 

 Fa aquesta donació per remei de la seva ànima i la dels seus pares, 
a mans del prior Gausfred i dels seus germans, a fi que ells, els pre-
sents i els futurs, tinguin perpètuament totes les coses esmentades 
en franc alou, en profit de Sant Pau i dels germans que hi habiten. 

 A Original perdut. 
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 250 (203 × 256 mm). 

Trasllat del 6-10-1389.
 a ACA, Monacals, Hisenda,  Montalegre, vol. 2103, f. 4v-5r. 

Hoc est translatum auctoritate et decreto venerabilis Nicolai 
Siffredi, licenciati in decretis presbiteri de capitulo gerundensi et 
regentis officialatum reverendi episcopi gerundensis, fideliter sump-
tum Gerunde die sexta mensis octobris anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo nono a quodam instrumento 
tenoris sequentis:  
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“Notum sit cunctis quod ego Willelmus Umberti de Montesigno 
dono domino Deo et Sancto Paulo de Maritimo totum hoc quod 
ego accipio et accipere debeo nomine dominii vel alio modo, tam 
in picibus quam in lignis et in omnibus aliis que dici et nominari 
possint, a Rupe de Capra usque ad Rupem de Farello et infra 
mare per duo miliaria infra prefatas duas rupes, et totum quod 
ego habeo et accipere debeo a Podio de Gerundella usque ad 
prefatas rupes et usque ad mare, tam in trobaduris sarracenorum 
quam in aliis omnibus eximentis et avenimentis. 

Hanc quidem donacionem facio propter remedium anime mee 
et parentum meorum in manu Gaufredi prioris et ffratrum suorum 
ut ipsi qui sunt presentes et futuri habeant et teneant imperpe-
tuum hec omnia prenominata per franchum alodium, sicut melius  
et plenius potest dici et intelligi ad utilitatem domus Sancti Pauli et  
fratrum ibidem comorancium. 

Actum est pridie nonas ianuarii anno Domini Mº.CCº.XXºIIIº. 

Sig+num Willelmi Umberti de Montesigno qui hoc laudo et 
firmo. Sig+num Willelmi filii eius. Sig+num Guillelme filie domini 
Willelmi Umberti. Sig+num Poncii de Montepalacio. Sig+num G. 
Blancharii. Sig+num Berengarii de Campolongo. Sig+num Arnaldi 
de Palacio. Sig+num Fferrarii de Podio Lotario. Sig+num Guillel- 
mi de Rivo. Sig+num Guillelmi de Vilar baiuli. 

(Senyal) Ego Bernardus Curtesius, gerundensis canonicus, 
subscribo. Sig+num Berengarii Iordanis. 

Signum Iacobi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.” 

Ego Nicolaus Siffredi licenciatus in decretis, presbiter de ca-
pitulo et regens officialatum reverendi domini episcopi Gerunde, 
huic translato fideliter cum suo originali comprobato auctoritatem 
interpono pariter et decretum.

Ego (senyal) Petrus de Ponte, notarius publicus substitutus 
auctoritate regia a Iasperto de Campolongo procurator curie baiulie 
et vicarie Gerunde suarumque partium notarius, hoc translatum per 
me cum dicto suo originali de verbo ad verbum fideliter compro-
batum, in hanc publicam formam transcribi et redigi feci hicque 
in premissorum testimonium me subscripsi et clausi. 

ROBERT ÀLVAREZ112

25

1224, gener, 5

Ponç de Montpalau i la seva esposa Ramona, per ells i per tots els seus 
que tindran la castlania de Montpalau després d’ells, donen a 
Déu i a Sant Pau del Maresme tot el que reben o han de rebre per 
raó de la castlania o d’una altra manera, tant en peixos com en 
fustes com en totes les altres coses, des del Roc de la Cabra fins 
al Roc del Farell i en dos mil·liaris dins la mar entre les esmen-
tades roques, i tot el que tenen i han de rebre per dret de castlania 
des del Puig de Gironella fins a les esmentades roques i fins a la 
mar, tant en trobadures dels sarraïns com en totes les altres coses 
que se’n deriven. També reconeixen i confirmen la donació que la 
mare de Ponç, Ermessenda, havia fet d’aquella honor, a la vora de 
l’aiguamoll, que ella havia donat a Sant Pau en el testament. 

 Fan aquesta donació per remei de llurs ànimes i les de llurs pares 
a mans del prior Gausfred i dels seus germans, a fi que tinguin 
perpètuament totes les coses esmentades en franc alou, i la casa de 
Sant Pau i els germans que hi habiten en facin la seva voluntat.  

 A ACA, Monacals, Hisenda,  Montalegre, vol. 2103, f. 5r-v.

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Monte Palacio et uxor 
mea, Raimunda, damus, per nos et per omnes nostros qui futuri 
post nos in castlania Montis Palacii, domino Deo et Sancto Paulo 
de Maritima totum hoc quod accipimus et accipere debemus ra-
cione castelanie vel alio modo, tam in picibus quam in lignis et 
in aliis que dici et nominari possint a Rupe de Cabra usque ad 
Rupem de Farello et infra mare per duo miliaria infra prefatas 
duas rupes, et totum hoc quod habemus et accipere debemus 
iure castelanie a podio de Gerundella usque ad predictas rupes et 
usque in terminum maris, tam in trobaduris sarracenorum quam 
in aliis omnibus eximentis et avenimentis que veniunt et pertinent 
dicte castellanie. Adhuc vero recognoscimus et confirmamus illud 
donum quod mater mea Ermessendis fecit ex illo honore qui est 
ad lacunam, quem relinquit in suo testamento Sancto Paulo, qui 
honor comutat cum honore Bernardi Funarii et tenet Ermessendis 
Ferrera per nos. 

Hanc quidem donacionem facimus propter remedium animarum 
nostrarum et parentum nostrorum in manu Gaufredi, prioris, et ffra- 
trum suorum ut ipsi presentes et qui fuerint futuri habeant et 
teneant in perpetuum hec omnia prenominata per franchum alo-
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dium sicut melius et plenius dici et intelligi potest ad voluntatem 
domus Sancti Pauli et ffratrum ibi comorancium. 

Actum est hoc nonis ianuarii anno Domini millesimo CCº.XXIII.

Sig+num Poncii de Monte Palacio, Sig+num Raimunde uxoris 
eius, qui hec dant Sancto Paulo. Sig+num Petri fratris eius. Sig+num 
Guillelmi fratris eius. Sig+num Guillelmi Blancarii. Sig+num Be-
rengarii de Campo Longo. Sig+num Fferrarii de Caneto. Sig+num 
Petri de Pino. Sig+num Guillelmi de Pino. Sig+num Bernardi de 
Torrent. Sig+num Guillelmi de Villari baiuli. 

(Senyal) Ego Bernardus Curtesius, gerundensis canonicus, 
subscribo. Sig+num Berengarii Iordani. 

Sig+num monachi qui hec scripsit cum literis dapnatis in ..., 
die et anno quo supra. 

26

1225, abril, 12

Arsendis de Canet, jaient al llit per una greu malaltia, mentre està en 
els seus plens sentits fa testament i elegeix els seus marmessors. 
Dona el seu cos a Déu i a Sant Pau per a ser-hi enterrada, i li llega 
vint sous i el mobiliari del seu dormitori. Després de fer diversos 
llegats, reconeix a Sant Pau que, per l’establiment d’un sacerdot 
que ella hi havia fet, deu al monestir tres-cents quaranta sous que 
mana que siguin donats a Berenguer Jordà a fi que aquest, jun-
tament amb el prior i els marmessors, els administri en obres en 
profit o en honor del monestir. Llega a la confraria del capítol el 
seu mantell i mana al seu fill Ferrer que faci la confraria de la seva 
mare al monestir de Sant Pau. Dona al seu fill Ferrer tots els altres 
béns seus, li encarrega que pagui totes les seves deixes i que posi 
en coneixement dels marmessors les millores que s’hagin de fer 
amb aquells tres-cents quaranta sous. 

 A Original perdut. 
 a ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 252 (210 × 198 mm). 

Trasllat del 31-12-1252.

Hoc est translatum fideliter est factum. 

“In Christi nomine. Ego Arsendis de Caneto iacens in lecto 
detenta de magna egritudine et dum sum in pleno sensum volo 
facere meum testamentum et eligo manumessores meos. Hii sunt 
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Petrus de Palacio et Petrus de Villalba et Guillelmus de Argilas, 
et rogo illos ut ipsi distribuant res meas. In primis dimito domi-
no nostro Deo et Sancto Paulo corpus meum ad sepeliendum et 
animam meam cum XX solidis et meum lectum completum ex 
[…] pannis quos habeo. Et relinquo Sancto Ascisclo de Vallalta 
XX solidos, et sedi Ierunde III solidos, et ospitali XII denarios, et 
Petri de Caneto V solidos, et Sancte Marie de Pineto III solidos, 
et Sancto Petro de Pineto II solidos, et Sancto Cipriano de Vallal- 
ta V solidos, et Sancto Martino de Arenis III solidos, et Sancte 
Cecilie II Solidos, et Sancte Marie de Oliveris I super altare, 
Sancto Michaeli de Monte Palacio XII denarios, et Sancte Marie 
de Palacio III solidos, et Sancto Stephano III solidos, et Sancto 
Cipriano de Palacio II solidos, et Sancte Anastasie II solidos, et 
Sancto Cirylio de Capite Aspero II solidos, et ospitali de Calidis 
XII denarios. Et recognosco Sancto Paulo CCC.XL. solidos debeo 
ei de stabilimento qui feci sacerdotis et mando ut detis Berengario 
Iordani, et ipse cum priore et cum manumissoribus meis ministrent 
in opus domus aut in honore in his rebus quas ipsi agnoscent 
melius esse ad honorem domus; et relinquo confradrie de capitulo 
meum mantel; et mando filio meo Ferrario ut ipse faciat meam 
confradiam in domum Sancti Pauli. Relinquo filio meo Ferrario 
omnes res meas ubicumque habeam vel habere debeam, et ipse 
solvat omnes lexas meas desuper factas, et ipse Ferrer faciat ad 
cognicionem meorum manumessorum illam melioracionem que 
ipsi cognocerint fieri ad illos CCC.XL. solidos Sancti Pauli. 

Actum est hoc II idus aprilis anno Domini M.CC.XXV. 

Sig+num Arsendis qui hoc testamentum laudat et firmat et 
testibus firmari rogat. 

Sig+num Petri de Palacio. Sig+num Petri de Villalba. Sig+num 
Guillelmi de Argilas.

(Senyal) Poncii, monachi, qui hec scripsi die et anno quo 
supra.” 

Sig+num Guillelmi, presbiteri, qui hoc translatum scripsi II 
kalendas ianuarii anno Domini M.CC. quinquagesimo primo, cum 
litteris dampnatis in linea XIIII die et anno quo supra.
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27

1229, juliol, 31

Guillem de Montclús, per ell i per tots els seus presents i futurs, per 
remei de l’ànima seva, la del seu pare, les de tots els seus amics 
i parents, i les de tots els fidels difunts, dona i ofereix en lliure i 
franc alou, perpètuament, a Déu i al monestir de Sant Pau del 
Maresme, a mans del seu prior Gausfred, el bosc i l’honor de la 
Selva que ell té al bisbat de Girona a la parròquia de Santa Eulàlia 
d’Hortsavinyà. Fa aquesta donació i oferiment, a perpetuïtat, al 
monestir i als seus a fi que no oblidin llurs ànimes. 

 A: ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 271 (163 × 200 mm).

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Montclus per me et 
omnes meos presentes et futuros ob remedium anime mee et patris 
mei et omnium amicorum meorum et parentum atque omnium 
fidelium defunctorum, dono et offero domino Deo monasterioque 
Sancti Pauli de Maritimo in mani Gofredi, prioris, in perpetuum 
illum nostrum boscum integriter et honorem de Sa Selva quem 
habemus et habere debemus in episcopatu gerundensi in parrochia 
Sancte Eulalie de Orsaviniano per alodium franchum et liberum. 
Prenominatum itaque boschum nostrum et honorem integriter de 
Sa Selva sicut melius ibi habui et habere debui5 aliquo modo vel 
racione vel successione, cum introitibus et exitibus suis et cum 
omnibus in se habentibus et habere debentibus per omnia ibi loca, 
dono et offero domino Deo et iam dicto monastero per alodium 
franchum, ut habeatis et possideatis secure et integriter sicut 
terminatur ab oriente in manso de Comaleriis, a meridie in alo- 
dio Sancti Pauli, ab occiduo in alodio Montis Nigri, a circio in 
riera de Masanna. Sub tali tamen condicione dono et offero dicto 
monasterio et vestris imperpetuum ut sitis memores animarum 
nostrarum. Convenio inde esse guarentes et defendentes contra 
omnes homines et feminas et etiam omnia iura Sancti Pauli in 
nostro dominio posita. Et sic de meo iure et posse meo extraho et 
in ius vestro vestrorumque nunc et in eternum omnia supradicta 
mitto et trado, ad quod ibi vel ex inde facere volueritis sine ali-
quo meo meorumque retentu et absque vinculo alicuius persone.

Actum est hoc II kalendas augusti anno Domini MºCCºXXIX.

S+num Guillelmi de Montclus qui hoc laudo et firmo. 

5. Transcrit erròniament debevi.
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S+num Poncii de Monte Palacio. S+num Bernardi de Far. 
S+num Arnaldi Sancti Licerii. Et S+num Petri de Ledon baiuli 
de Pineda. Sig+num Berengarii Yordani. 

Sig+num Bernardi, clerici Vallgurgine, qui hoc scripsit cum 
litteris suprapositis ubi dicit Petri de Ledon baiuli, die anno quo 
supra. 

28

1230, abril, 29

Com que ningú posat en carn pot evadir la mort, en nom de Crist, Ponç 
de Montpalau, atrapat per una greu malaltia, però en la seva plena 
memòria, parla i sentits, fa el seu testament i escull els seus mar-
messors. En primer lloc llega a Déu i a Sant Pau del Maresme el 
camp de terra que té en franc i lliure alou a la plana de Pineda, a fi 
que el monestir de Sant Pau i els seus rectors el tinguin i posseei-
xin en franc i propi alou tot temps per a fer-ne la seva voluntat, i 
perquè el seu cos sigui enterrat a la terra del monestir, etc. 

 A Original perdut.
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 276 (320 × 246 mm). 

Trasllat del 20-7-1230.

Hoc est translatum cuiusdem instrumenti quod sub istis verbis 
contimetur:

“Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, in 
Christi nomine, ego Poncius de Monte Palacio magna detentus 
egritudine ideoque in mea plena memoria et loquela mea et sensu, 
facio testamentum meum in quo eligo et dispono meos manumis-
sores Gofredum, prior Sancti Pauli Maritime, et Raimunde, uxori 
mee, et Petrum de Brugarias et Peretum de Palaciolo et Ber- 
nardum de Torrente atque Ferrarium de Caneto, quos rogo et 
eis iubeo ut si me mori contigerit antequam alium testamentum 
faciam, precor et volo et mando ut istud sit firmum et stabile in 
perpetuum et distribuant omnes res meas et honorem meum sicut 
hic invenerint ordinatum.

In primis dimito Deo (et) Sancto Paulo Maritime omnem meum 
campum terre qui est meum alodium franchum et liberum quem 
habeo et teneo in plano de Pinete, et etiam iam dictum campum 
terre prope alodium Sancti Pauli, et habeat iam dictum monaste-
rium Sancti Pauli et teneat atque possideat et suis rectoribus per 
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franchum proprium alodium omni tempore ad voluntatem eius 
faciendi, cum corpus meum ad sepeliendum in terra monasterio, 
et ecclesie Sancti Martini Pertegaz II solidos. Dimito altare Sancte 
Marie de Pinete mediam quarteria ordei, etc.